
ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea ” Achiziționarea produselor alimentare necesare pentru alimentația 

copiilor din instituţia de educaţie timpurie nr.1 Albinuța, nr.3,,Romanița ,, și Centrul 

comunitar Viitorul s.Sărata Galbenă  pentru perioada Martie – Iunie 2023 
prin procedura de achiziție: COP 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _____ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat http://www.saratagalbena.md/upload/plan-de-achizitii-

012023pdf-63edcb3cb8e15.pdf  

Denumirea autorității contractante: Primăria Sărata Galbenă 

1. IDNO: 1007601005969 

2. Adresa: r. Hîncești, com. Sărata Galbena 

3.  Numărul de telefon/fax:   026950388/026950236 

4. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 

primsaratagalbena@mail.ru /primsarcontabil@gmail.com 

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul 

procedurii în SIA RSAP 

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este 

cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de 

achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

Organizația bugetară. 
 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. d/o Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Cantitat

ea 

 

Unitat

ea de 

măsur

ă 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

 Lot nr. 1 Produse carne                                                                                                        124362L 

1. 1 15800000-6 
Fileu de 
pui 
congelat 

655 Kg C/S, congelat,ambalat 1/kg,fara adaos de 
sare si fara E- uri. PTMD67.004000 53-033 

 

 

46943.00 

2. 2 15800000-6 

Pulpe de 
pasare 
dezosate 
refrigerate 

305 Kg C/S, congelat,ambalat 1/kg,fara adaos de 
sare si fara E- uri. PTMD67.004000 53-033 

21350.0 

3. 3 15800000-6 
Carne de 
muschi de 
porc 

295  

Kg 
Proaspata, racita, ambalata in caserole, 
ambalat 1,5-2 kg produs autohton 

 

33044.0 

4. 4 15800000-6 
Fileu din 
piep de 
curcan 

70  

Kg 
Congelat, ambalat 1kg, fara adaus de sare si 
fara E-uri 

 

 

11025.0 



5. 5 15800000-6 
Carne de 
muschi de 
bovina 

80  

 

Kg 

Proaspata, racita ,ambalata Tn caserole, 
ambalat 1,5-2 kg produs autohton. 

12000.0 

 Lot nr. 2 Pește congelat 42378L 

6.  

 

 
6 

15800000-6 

Fileu de 
hec 
glazurat 

255  

Kg 
C/s,congelate,ambalate de 5 kg(,,hek,, fara 
cap) eviscerat, glazurat  

 

36123.0 

7. 7 15800000-6 
Macrou  70 Kg FARA CAP  4455.0 

8.  15800000-6 

 

Pește 

congelat 

Steyk de 

pangasiu 

 

30

  

 

Kg GOST 20057-96 cal.sup.ambalat 5kg  

Pește congelat Steyk de pangasiu  ambalat 

de la 1,0 - 5,0 kg, la aspect exterior fără 

deteriorări, fiecare ambalaj să fie etichetat, 

acoperit cu folie alimentară   

H.G.nr.1017 din 28.11.2017 „Cu privire la 

aprobarea Regulamentului sanitar privind 

contaminanţii din produse alimentare” 

Livrarea: 1/săpt.ziua de luni  de la ora 

9.00-12.00 conform comenzilor, la 

depozitul instituției 

1800.0 

 Lot nr. 3 Semințe                                                                                              209L 

1. 5

9 
15800000-6 

 

Seminţe 

de in 

 

0,5

  

 

 

Kg. 

Seminţe de in amb. de fabrică În pachete de 

150-200gr  

Livrarea: 1/lună până la data de 10 a lunii 

conform comenzilor, de la ora 8.00-17.00 la 

depozitul instituției 

37,0 

2. 6 15800000-6 

 

Seminţe 

de susan 

 

0,5

  

 

 

Kg. 

Seminţe de susan ambalate de fabrică în 

pachete de 150-200gr.   

Livrarea:  1/lună până la data de 10 a lunii 

conform comenzilor, de la ora 8.00-17.00 la 

depozitul instituției 

75,0 

3. 6

1 
15800000-6 

Semințe 

de floarea 

soarelui 

  

0,5 

Kg Semințe de floarea soarelui decojate   

ambalate de fabrică în pachete de 200-

250gr.  

Livrarea: 1/lună până la data de 10 a lunii 

conform comenzilor, de la ora 8.00-17.00la 

depozitul instituției 

35,0 

4. 6

2 
15800000-6 

Semințe 

de 

dovleac 

  

0,5 

Kg. Semințe de dovleac decojate ambalate de 

fabrică în pachete de 200-250gr. Livrarea: 

1/lună până la data de 10 a lunii conform 

comenzilor, de la ora 8.00-17.00 la depozitul 

instituției. 

62,0 

Total 
166949,0 

8. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 



10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: 15.03.2023-30.06.2023 de 1-2 ori pe 

săptămână la depozitul benificiarului. Produsele alimentare se livrează în instituție în 

cantitatea solicitată a responsabilului. Agentul economic livrează instituției produse de 

calitate în ambalajul producătorului, cu indicarea clară a termenului de valabilitate de 

la producere, îmbutelierii, fabricării, dar nu mai târziu de orele 17-00. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

Nr

.d/

o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitate

a 

1 DUAE Semnat și ștampilat de către operatorul 

economic 

obligatoriu 

2 Cererea de participare Conform anexei 7 din Documentația 

standart, semnată electronic de către 

participant 

obligatoriu 

3 
Specificație de preț și 

specificația tehnică 

Confirmat prin semnătură și ștampilă 

(anexa22-23 din doc. Standart) 

obligatoriu 

4 
Informații generale despre 

ofertant 
Conform formularului F3.8 doc. standart 

obligatoriu 

5 
Certificat/ decizie/ extras 

de înregistrare a 

întreprinderii  

Copie - emisă de Camera Înregistrării de 

Stat, confirmată prin aplicarea semnăturii 

Participantului 

obligatoriu 

6 
Certificat privind lipsa sau 

existenta restanțelor la 

bugetul public național 

Eliberat de Inspectoratul Fiscal valabil la 

ziua petrecerii concursului. Copie 

confirmată prin semnătură ofertantului 

obligatoriu 

7 
Declarația privind 

valabilitatea ofertei 

Conform anexei 8 din Documentatia 

standart, semnat electronic 

 

8 
Declarația privind lista 

principalelor 

livrări/prestări efectuate în 

ultimii 3 ani de activitate 

Conform anexa 12 din Documentația 

standart 

 

9 
Declarația privind 

confirmarea identității 

benificiarului efectiv și 

neîncadrarea acestora în 

Ofertantul/ofertantul asociat desemnat 

cîștigător vor prezenta prezenta declarație în 

termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție publică, 

conform formularului anexat, confirmat prin 

 



situația condamnării 

pentru participarea la 

activități ale unei 

organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de 

bani 

aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic. 

10 
Autorizație sanitar 

veterinară pe unitate de 

transport sau pașaport 

sanitar la transport sau 

declarația privind 

transportarea produselor 

alimentare 

Copie – conform HG nr. 78 din 18.03.2004, 

art. 15 ”privind produsele alimentare” și HG 

nr. 1209 din 08.11.2007, cap. VIII, ”cu 

privire la prestarea serviciilor de alimentare 

publice”, confirmată prin semnătură 

Participantului 

obligatoriu 

11 
Autorizație sanitară de 

funcționare (pentru 

produse alimentare - 

animaliere) 

Copie – Legea nr. 231 din 23.09.2010 

(p.17), sau certificat de înregistrare oficială 

pentru siguranța alimentelor, confirmată prin 

semnătură Participantului 

obligatoriu 

12 
Certificat de 

inofensivitate/calitate/conf

ormitate/sanitar veterinar, 

(după caz) 

Certificat de conformitate eliberat de 

Organismul Național de Certificare a 

conformității produselor acreditat de 

Sistemul Național de Acreditare – copie 

confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei Participantului 

 

 
Nota: Prețurile propuse 

trebuie să conțină două 

cifre după virgulă. 

Prețurile propuse de către Operatorii economici necesită să 

conține 2 cifre după virgulă. În caz dacă de 

către operatorii economici vor fi propuse prețurile cu 4 cifre 

după virgulă oferta va fi respinsă ca necorespunzătoare. 

Documente se încarcă pentru fiecare lot în parte. 

16. Garanția pentru ofertă, după caz___________________, cuantumul_________________. 
17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz__________, cuantumul_________. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se 

aplică  

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică  

21. Ofertele se prezintă în valuta______________________________________________________ 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut; 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 



 nu se aplică  

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform SIA RSAP  

      -     pe: [data] conform SIA RSAP  

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile  

27. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română  

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: 
______________________________________________________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul): _______ 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu se aplică  

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ  

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 01.03.2023 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Nu se acceptă 

plățile electronice Nu se acceptă 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  

38. Alte informații relevante:  

Operatorii economici  la solicitarea AC să prezinte mostre în termen de o zi.  



La finalizarea în SIARSAP concursului operatorul economic să prezinte 

oferta și specificația de preț corespunzător sumei finale propuse.   

Certificatele solicitate de către AC se prezintă pentru fiecare lot în parte. 

În caz de necesitate la solicitarea AC operatorii economici vor prezenta informația 

solicitată în termen de 3 zile.  

 

Conducătorul grupului de lucru:                                              L.Ș. 

 


		2023-03-01T13:43:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




